

**RAPORT SEMESTRIAL LA 30.06.2008.**  
**întocmit conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 1/2006**  
**privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare**

**Data raportului 18.07.2008**

**Denumirea societății comerciale: S.C. IAR S.A.**

**Sediul social: str. Aeroportului nr. 1, or. Ghimbav, jud. Brașov**

**Numărul de telefon / fax: 0268-475108; 0268-476981**

**Cod Unic de Înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului: 1132930**

**Numărul de ordine în Registrul Comerțului: J08/4/21.01.1991.**

**Piața reglementată pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise: Bursa de Valori București – Piața RASDAQ**

**Capitalul social subscris și vărsat: 47.197.132,50 RON**

**Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comercială: 18.878.853 acțiuni nominative, dematerializate, în valoare nominală de 2,50 lei fiecare.**

**Evidența acționarilor și a acțiunilor deținute de aceștia este ținută pe bază de contract de către S.C. Depozitarul Central S.A., cu sediul în București, Sector 1, str. Făgăraș nr. 25.**

## **1. SITUAȚIA ECONOMICO-FINANCIARĂ**

**Situațiile financiare nu au fost auditate.**

**1.1 Situația economico-financiară actuală comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut**

**a) elemente de bilanț**

<b>ELEMENTE DE BILANT</b>	<b>30.06.2006 RON</b>	<b>30.06.2007 RON</b>	<b>30.06.2008 RON</b>
<i>I.Active imobilizate</i>	58.599.784	69.853.789	52.042.978
<i>Stocuri</i>	222.653.215	199.909.500	152.747.864
<i>Creante</i>	25.179.027	32.522.557	88.521.354
<i>Casa si conturi la banci</i>	21.302.231	9.126.345	14.184.358
<i>Investitii financiare pe termen scurt</i>			
<i>II.Active circulante</i>	269.134.473	241.558.402	255.453.576
<i>III.Cheltuieli inreg.in avans</i>			
<b>TOTAL ACTIV</b>	<b>327.734.257</b>	<b>311.412.191</b>	<b>307.496.554</b>
<i>Capital social</i>	47.197.132	47.197.132	47.197.132
<i>Dif.din reevaluare</i>			
<i>Rezerve</i>	2.447.014	3.139.331	3.622.561
<i>Profit</i>	12.771.343	8.082.050	1.925.251
<i>Pierdere</i>			
<i>Rezultat reportat</i>	-1.539.018	3.292.585	6.830.941
<i>I Capitaluri proprii</i>	60.876.471	64.904.826	62.715.216
<i>II Provizioane pt.riscuri si cheltuieli</i>	8.538.519	29.798.076	35.142.745
<i>Imprumuturi si datorii asimilate</i>	143.516.705	102.503.479	109.173.836
<i>Furnizori</i>	38.136.117	34.365.799	21.019.037
<i>Clienti creditori</i>	68.044.775	57.872.101	63.425.399
<i>Alte datorii</i>	8.583.731	21.957.202	16.012.173
<i>III Datorii total</i>	258.281.328	216.698.581	209.630.445
<i>IV Conturi de regularizare</i>	37.939	10.708	8.148
<b>TOTAL PASIV</b>	<b>327.734.257</b>	<b>311.412.191</b>	<b>307.496.554</b>

**Activele imobilizate reprezinta 22,43.% din totalul activelor în semestrul I 2007, iar în semestrul I 2008 reprezentau 16,92 %. Creanțele au o pondere de 10,44 % din totalul activelor în semestrul I 2007, iar în semestrul I 2008 acestea au o pondere de 28,78 %.**



**b) contul de profit și pierdere**

<b>CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE</b>	<b>30.06.2006 RON</b>	<b>30.06.2007 RON</b>	<b>30.06.2008 RON</b>
Venituri din vanzarea marfurilor	2.498.208	488.021	6.280.208
Productia vanduta	99.534.971	49.180.428	54.681.957
Cifra de afaceri	102.033.179	49.668.449	60.962.165
Venituri din productia stocata	26.006.402	54.010.322	10.784.859
Alte venituri din exploatare	-1.525	20.668	40.756
<b>VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL</b>	<b>128.038.056</b>	<b>103.699.439</b>	<b>71.787.780</b>
Cheltuieli privind marfurile	1.690.551	1.265.843	3.259.606
Cheltuieli cu mat.prime si mat.consumabile	67.651.985	68.796.590	37.845.303
Cheltuieli cu energia si apa	1.915.584	1.873.382	2.045.411
Alte chelt.materiale	344.498	379.124	430.033
Cheltuieli privind prestatii externe	19.098.715	3.344.722	6.098.099
Cheltuieli cu impozite , taxe si varsam. asimilate	110.208	82.053	137.882
Cheltuieli cu salariile	9.792.977	11.318.630	12.867.355
Chelt.cu asigurari si protectie sociala	3.140.847	3.217.458	3.433.050
Cheltuieli cu personalul	12.933.824	14.536.088	16.300.405
Cheltuieli cu despagibiri,donatii si active	-518.671	-4.564.603	352.984
Cheltuieli cu provizioane(nete)	8.538.519	5.210.595	-723.922
Cheltuieli cu amortizarea	745.558	730.175	612.053
Ajustari de valoare privind activele circulante	0	728	4.698
<b>CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL</b>	<b>112.510.771</b>	<b>91.654.697</b>	<b>66.362.552</b>
Rezultat din exploatare			
Profit	15.527.285	12.044.742	5.425.228
Pierdere			
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>135.147.378</b>	<b>105.787.543</b>	<b>73.889.672</b>
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>119.955.842</b>	<b>97.018.333</b>	<b>71.773.583</b>
<b>REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI</b>			
<b>PROFIT</b>	<b>15.191.536</b>	<b>8.769.210</b>	<b>2.116.089</b>
<b>PIERDERE</b>			

**Ponderea cheltuielilor de exploatare în total cheltuieli: în semestrul I 2007 este de 94,47%, iar în semestrul I 2008 este de 92,46 %.**

**Ponderea veniturilor din exploatare în total venituri: în semestrul I 2007 este de 98,02%, iar în semestrul I 2008 este de 97,15%.**

**Activitatea de producție a societății are la bază doar contracte ferme, cu desfacerea asigurată. Valorile indicatorilor „cifra de afaceri” și „venituri din producția stocată” sunt determinate de graficele de livrări și de modalitatea de transport a produselor convenită cu beneficiarii.**

**Gradul de încărcare a capacităților de producție în anul 2008 este mai mic de 100%.**

**Dividendele declarate și plătite:**

**Dividende totale pe anul 2007:**

- valoare brută: 4.342.136 lei
- valoare netă: 4.145.820 lei
- impozit: 196.316 lei

**Dividende plătite:**

- valoare brută: 3.576.428 lei
- valoare netă: 3.500.663 lei
- impozit: 75.765 lei

**c) cash flow: disponibilul banesc al societății era de 7.445.770 lei la 01.01.2008 și de 14.184.358 lei la 30.06.2008.**



## **2. Analiza activității societății comerciale**

**2.1. Prezentarea și analizarea tendințelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afectează sau ar putea afecta lichiditatea societății comerciale, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut - nu este cazul.**

**2.2. Prezentarea și analizarea efectelor asupra situației financiare a societății comerciale a tuturor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate (precizând scopul și sursele de finanțare a acestor cheltuieli), comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut.**

**Având în vedere faptul că producția realizată de societate este cu ciclu lung de fabricație, finanțarea este asigurată pe bază de linie de creditare.**

**Comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, se menține același nivel al creditelor contractate.**

**2.3. Prezentarea și analizarea evenimentelor, tranzacțiilor, schimbărilor economice care afectează semnificativ veniturile din activitatea de bază. Precizarea măsurii în care au fost afectate de fiecare element identificat. Comparatie cu aceeași perioadă a anului trecut.**

**Nu există evenimente, tranzacții, schimbări economice care să afecteze semnificativ veniturile din activitatea de bază.**

## **3. Schimbări care afectează capitalul și administrarea societății comerciale**

**3.1. Descrierea cazurilor în care societatea comercială a fost în imposibilitatea de a-și respecta obligațiile financiare în timpul perioadei respective - nu este cazul**

**3.2. Descrierea oricărei modificări privind drepturile deținătorilor de valori mobiliare emise de societatea comercială - nu este cazul**

## **4. Tranzacții semnificative**

**În cazul emitenților de acțiuni, informații privind tranzacțiile majore încheiate de emitent cu persoanele cu care acționează în mod concertat sau în care au fost implicate aceste persoane în perioada de timp relevantă - nu este cazul**

**DIRECTOR GENERAL,**

**ing. Neculai BANEA**



**DIRECTOR COMERCIAL SI ECONOMIC ,**

**ec. Ion DUMITRESCU**